1

证券代码：601608    证券简称：中信重工    公告编号：临2025-007

中信重工机械股份有限公司

关于 2025 年向全资子公司提供担保预计的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人：中信重工工程技术有限责任公司（以下简称“工程

公司”）、中信重工（洛阳）国际控股有限公司（以下简称“国际控股”）、

洛阳中重建筑安装工程有限责任公司（以下简称“建安公司”）、洛阳

中重铸锻有限责任公司（以下简称“铸锻公司”）、洛阳中重自动化工

程有限责任公司（以下简称“自动化公司”）、中信重工（洛阳）设备

工程有限公司（以下简称“设备工程公司”）为中信重工机械股份有

限公司（以下简称“公司”“中信重工”）全资子公司，不属于关联担

保。

 担保金额：向银行申请综合授信或占用公司银行授信额度办理

非融资性保函及汇率衍生交易业务提供连带责任保证担保，合计最高

额不超过 151,000万元人民币，本次担保额度有效期为自公司董事会

审议通过之日起 12个月内有效。

 本次担保是否有反担保：否。

 公司对外担保逾期金额：江门市嘉洋新型建材有限公司需向中

国建设银行股份有限公司江门市分行偿还借款本金 124,022,007.12

2

元及利息（以借款本金 124,022,007.12 元为基数，参照同期全国银

行间同业拆借中心公布的一年期贷款市场报价利率（LPR）作为浮动

利率按照涉案借款合同中的约定确定的罚息利率，计算自 2023 年 9

月 21 日起至实际清偿之日止的利息），律师费 200,000.00 元，诉讼

费 671,508.69 元。逾期担保事项涉诉，具体以公司发布的公告为准。

一、担保情况概述

（一）担保基本情况

根据实际业务发展需要，公司拟对全资子公司向银行申请综合授

信或占用公司银行授信额度办理非融资性保函及汇率衍生交易业务

提供连带责任保证担保，合计最高额不超过 151,000万元人民币，其

中工程公司 80,000万元人民币、国际控股 50,000万元人民币、建安

公司 15,000 万元人民币、铸锻公司 2,000 万元人民币、自动化公司

2,000 万元人民币、设备工程公司 2,000 万元人民币。本次担保额度

有效期为自公司董事会审议通过之日起 12 个月内有效。上述担保无

反担保。上述公司资产负债率均低于 70%。2025年内，公司管理层可

根据实际情况在资产负债率低于 70%的所属全资子公司内部进行担保

额度调剂。

（二）公司就本次担保事项履行的内部决策程序及尚需履行的决

策程序

关于本次担保预计事项，公司已于 2025 年 1 月 23日召开的第六

届董事会第八次会议和第六届监事会第八次会议审议通过了《关于

2025 年向全资子公司提供担保预计的议案》，根据相关规则及《公

司章程》的规定，该议案无需提交股东会审议。

3

（三）担保预计基本情况

担保方 被担保方

担保

方持

股比

例

被担保

方最近

一期资

产负债

率

截至目

前担保

余额

本次新

增担保

额度

担保额

度占上

市公司

最近一

期净资

产比例

担保

预计

有效

期

是

否

关

联

担

保

是

否

有

反

担

保

一、对控股子公司的担保预计

1.资产负债率为70%以上的控股子公司

无

2.资产负债率为70%以下的控股子公司

中信重

工机械

股份有

限公司

中信重工

工程技术

有限责任

公司

100% 66.44%
3,098.85

万元

不 超 过

80,000

万 元 人

民币

9.98%

以

协

议

为

准

否 无

中信重

工机械

股份有

限公司

中信重工

（洛阳）

国际控股

有限公司

100% 0.01% 0

不 超 过

50,000

万 元 人

民币

6.24%

以

协

议

为

准

否 无

中信重

工机械

股份有

限公司

洛阳中重

建筑安装

工程有限

责任公司

100% 65.12%
2,852.

89万元

不 超 过

15,000

万 元 人

民币

1.87%

以

协

议

为

准

否 无

中信重

工机械

股份有

限公司

洛阳中重

铸锻有限

责任公司

100% 60.88% 0

不 超 过

2,000 万

元 人 民

币

0.25%

以

协

议

为

准

否 无

中信重

工机械

股份有

限公司

洛阳中重

自动化工

程有限责

任公司

100% 46.66% 0

不 超 过

2,000 万

元 人 民

币

0.25%

以

协

议

为

准

否 无

中信重

工机械

股份有

限公司

中信重工

（洛阳）

设备工程

有限公司

100% 47.03%
74.50

万元

不 超 过

2,000 万

元 人 民

币

0.25%

以

协

议

为

准

否 无

4

二、对合营、联营企业的担保预计

无

二、被担保人基本情况

（一）中信重工工程技术有限责任公司

1.成立时间：1994年 6 月 23 日

2.注册地：洛阳市涧西区建设路 206号

3.统一社会信用代码：914103006672432972

4.主要办公地点：洛阳市涧西区建设路 206 号

5.法定代表人：王成伟

6.注册资本：40,000 万元人民币

7.经营范围：甲级机械行业、建材行业工程设计，乙级电力行业、

建筑行业、冶金行业工程设计；甲级工程咨询，安全评价，节能评估，

压力管道设计（凭特种设备设计许可证）；矿山、冶金、建材、煤炭、

能源、有色、环保、电力、化工、自动控制行业的工程技术开发、工

程总承包、成果转让、技术培训、工程技术咨询；设备及配件的设计、

制造、销售；上述范围内境外工程总承包、工程勘探、咨询、设计和

监理；成套设备、材料进出口业务和对外派遣本公司境外承包工程所

需的劳务人员；建筑工程监理服务，市政公用工程监理服务（以上凭

有效资质证经营）；工程管理服务。

8.被担保人与公司的关系：为公司的全资子公司，公司持有其

100%股权。

9.财务数据

截至 2023 年 12 月 31 日（经审计），工程公司总资产 50,870.37

5

万元，总负债 31,292.91 万元，净资产 19,577.46 万元。2023 年营

业收入 26,429.86万元、净利润 61.21 万元。

截至 2024 年 9 月 30 日（未经审计），工程公司总资产 47,093.41

万元，总负债 31,288.24万元，净资产 15,805.18 万元。2024 年 1-9

月营业收入 7,472.67 万元、净利润-3,754.46 万元。

被担保方目前不存在影响偿债能力的重大或有事项。

（二）中信重工（洛阳）国际控股有限公司

1.成立时间：2018年 11 月 12 日

2.注册地：洛阳市涧西区建设路 277号

3.统一社会信用代码：91410300MA4618NP8C

4.主要办公地点:洛阳市涧西区建设路 277 号

5.法定代表人：靳松

6.注册资本：5,000万元人民币

7.经营范围：一般项目：货物进出口；技术进出口；企业总部管

理；企业管理；通用设备制造（不含特种设备制造）；专用设备制造

（不含许可类专业设备制造）；机械设备销售；机械零件、零部件销

售；矿山机械制造；矿山机械销售；冶金专用设备制造；冶金专用设

备销售；建筑材料生产专用机械制造；普通机械设备安装服务；锻件

及粉末冶金制品制造；锻件及粉末冶金制品销售；金属材料销售；非

金属矿及制品销售；金属矿石销售；化工产品销售（不含许可类化工

产品）；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技

术推广；食品进出口；食品销售（仅销售预包装食品）；新鲜水果批

发；水产品批发；水产品零售；农副产品销售；农产品的生产、销售、

6

加工、运输、贮藏及其他相关服务；初级农产品收购；食用农产品零

售；食用农产品批发；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；

普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）（除依法

须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：

食品销售（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）。

8.被担保人与公司的关系：为公司的全资子公司，公司持有其

100%股权。

9.财务数据

截至 2023 年 12 月 31 日（经审计），国际控股总资产 3,898.52

万元，总负债 2.51 万元，净资产 3,896.01 万元。2023 年营业收入

867.26 万元，净利润 1,266.44万元。

截至 2024 年 9 月 30 日（未经审计），国际控股总资产 4,302.79

万元，总负债 0.50 万元，净资产 4,302.29 万元。2024 年 1-9 月营

业收入 0万元、净利润 1,546.07 万元。

被担保方目前不存在影响偿债能力的重大或有事项。

（三）洛阳中重建筑安装工程有限责任公司

1.成立时间：1999年 2 月 9日

2.注册地：洛阳市涧西区建设路 206号

3.统一社会信用代码：914103007126657727

4.主要办公地点:洛阳市涧西区建设路 206 号

5.法定代表人：李奇峰

6.注册资本：8,800万元人民币

7

7.经营范围：许可项目：建设工程施工；输电、供电、受电电力

设施的安装、维修和试验；住宅室内装饰装修；施工专业作业；建筑

劳务分包；建筑物拆除作业（爆破作业除外）；道路货物运输（不含

危险货物）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：

金属结构制造；金属结构销售；砼结构构件销售；工程造价咨询业务；

对外承包工程；土石方工程施工；园林绿化工程施工；体育场地设施

工程施工；金属门窗工程施工；建筑工程机械与设备租赁；信息技术

咨询服务（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营

活动）。

8.被担保人与公司的关系：为公司的全资子公司，公司持有其

100%股权。

9.财务数据

截至 2023 年 12 月 31 日（经审计），建安公司总资产 34,892.16

万元，总负债 24,377.44 万元，净资产 10,514.73 万元。2023 年营

业收入 56,640.55万元，净利润 136.42 万元。

截至 2024 年 9 月 30 日（未经审计），建安公司总资产 29,787.90

万元，总负债 19,398.96万元，净资产 10,388.94 万元。2024 年 1-9

月营业收入 26,745.71 万元、净利润 360.14万元。

被担保方目前不存在影响偿债能力的重大或有事项。

（四）洛阳中重铸锻有限责任公司

1.成立时间：1997年 12 月 3 日

2.注册地：洛阳市涧西区建设路 206号

8

3.统一社会信用代码：9141030066724138XC

4.主要办公地点：洛阳市涧西区建设路 206 号

5.法定代表人：徐恩献

6.注册资本：160,000 万元人民币

7.经营范围：一般项目：黑色金属铸造；高品质特种钢铁材料销

售；新材料技术研发；金属材料制造；金属材料销售；锻件及粉末冶

金制品制造；锻件及粉末冶金制品销售；钢压延加工；有色金属压延

加工；高性能有色金属及合金材料销售；金属表面处理及热处理加工；

机械设备销售；机械设备租赁；通用零部件制造；机械零件、零部件

加工；机械零件、零部件销售；模具制造；模具销售；技术服务、技

术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；新材料技术推

广服务；专用设备修理；通用设备修理；电气设备修理；仪器仪表修

理（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

许可项目：特种设备安装改造修理（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许

可证件为准）。

8.被担保人与公司的关系：为公司的全资子公司，公司持有其

100%股权。

9.财务数据

截至 2023 年 12 月 31 日（经审计），铸锻公司总资产 269,436.93

万元，总负债 172,524.45 万元，净资产 96,912.47 万元。2023 年营

业收入 181,670.93万元、净利润 305.55 万元。

截至 2024年 9月 30日（未经审计），铸锻公司总资产 277,963.88

9

万元，总负债 169,227.24 万元，净资产 108,736.64 万元。2024 年

1-9 月营业收入 137,339.48万元，净利润 11,728.24 万元。

被担保方目前不存在影响偿债能力的重大或有事项。

（五）洛阳中重自动化工程有限责任公司

1.成立时间：1995年 6 月 20 日

2.注册地：洛阳市伊滨区科技大道 30 号（洛阳市涧西区建设路

206 号）

3.统一社会信用代码：914103001711258446

4.主要办公地点：洛阳市伊滨区科技大道 30 号（洛阳市涧西区

建设路 206 号）

5.法定代表人：丁凯

6.注册资本：30,000 万元人民币

7.经营范围：电气、自动控制、液压润滑、机械的系统设备、装

置及相关器件的设计、制造、销售；机械工程的成套安装、调试、软

件开发、技术咨询服务、技术贸易；特种机器人的设计、研发、制造、

销售及技术服务；汽车（不含二手车）的销售。

8.被担保人与公司的关系：为公司的全资子公司，公司持有其

100%股权。

9.财务数据

截至 2023年 12月 31日（经审计），自动化公司总资产 72,786.83

万元，总负债 35,110.68 万元，净资产 37,676.15 万元。2023 年营

业收入 45,804.35万元、净利润 4,170.93 万元。

截至 2024年 9月 30日（未经审计），自动化公司总资产 72,904.19

10

万元，总负债 34,013.52万元，净资产 38,890.67 万元。2024 年 1-9

月营业收入 38,767.94 万元、净利润 4,857.28 万元。

被担保方目前不存在影响偿债能力的重大或有事项。

（六）中信重工（洛阳）设备工程有限公司

1.成立时间：2018年 4 月 23 日

2.注册地：洛阳市涧西区建设路 206号

3.统一社会信用代码：91410300MA457C9904

4.主要办公地点：洛阳市涧西区建设路 206 号

5.法定代表人：李伟武

6.注册资本：5,000万元人民币

7.经营范围：许可项目：建设工程施工；劳务派遣服务（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目

以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：普通机械设备安装

服务；电子、机械设备维护（不含特种设备）；机械零件、零部件加

工；机械零件、零部件销售；矿山机械制造；矿山机械销售；机械设

备销售；冶金专用设备制造；冶金专用设备销售；齿轮及齿轮减、变

速箱制造；齿轮及齿轮减、变速箱销售；轴承、齿轮和传动部件制造；

轴承、齿轮和传动部件销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术

交流、技术转让、技术推广（除依法须经批准的项目外，凭营业执照

依法自主开展经营活动）。

8.被担保人与公司的关系：为公司的全资子公司，公司持有其

100%股权。

9.财务数据

11

截至 2023年 12月 31日（经审计），设备工程公司总资产 6,206.17

万元，总负债 2,871.54 万元，净资产 3,334.63 万元。2023 年营业

收入 9,480.00 万元、净利润 135.87 万元。

截至 2024 年 9 月 30 日（未经审计），设备工程公司总资产

6,221.47 万元，总负债 2,925.91 万元，净资产 3,295.56万元。2024

年 1-9 月营业收入 5,919.67万元、净利润 83.21万元。

被担保方目前不存在影响偿债能力的重大或有事项。

三、担保协议及反担保协议的主要内容

本次担保事项为拟担保事项，系为确定未来 12 个月内公司担保

的总体安排，上述担保尚需与金融机构协商后签署担保协议，具体担

保金额、担保期限等条款将在上述预计范围内，实际发生时以签订的

相关协议为准。

四、担保的必要性和合理性

根据公司全资子公司的业务开展需要，客户一般要求签约项目提

供投标保函、预付款保函、履约保函、质量保函等保函，确保签约项

目的顺利履约及服务。中信重工为全资子公司开具分离式保函并占用

中信重工的银行授信额度，主要是为了促进全资子公司开拓市场获取

更多订单，保障全资子公司已签约项目的顺利履约及服务。

本次担保预计系为满足公司全资子公司日常经营及业务发展的

需要，被担保公司均系公司全资子公司，经营稳定且无不良贷款记录，

同时公司对其具有经营管理、财务等方面的实际控制权，公司能切实

做到有效的监督和管控，风险总体可控，有利于公司的生产经营及长

远发展。

五、董事会意见

12

公司第六届董事会第八次会议审议通过了《关于 2025 年向全资

子公司提供担保预计的议案》，公司董事会认为被担保公司均系全资

子公司，公司具有经营管理、财务等方面的实际控制权，公司能做到

有效的监督和管控，担保风险总体可控。向全资子公司提供担保预计

有利于控制担保管理风险，减少融资成本，同意该担保预计事项。

六、监事会意见

公司第六届监事会第八次会议审议通过了《关于 2025 年向全资

子公司提供担保预计的议案》，公司监事会认为本次公司向全资子公

司提供 2025 年担保额度预计事项符合相关法律、法规、规范性文件

及《公司章程》的规定，被担保公司均系全资子公司，公司具有经营

管理、财务等方面的实际控制权，公司能做到有效的监督和管控，担

保风险总体可控，同意该担保预计事项。

七、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2024 年 12 月 31 日，公司及其控股子公司对外担保总额度

为 153,489.35万元人民币，占公司最近一期经审计净资产的 19.15%；

其中，公司及控股子公司对合并报表范围内单位的担保预计总额度为

141,000.00 万元人民币，占公司最近一期经审计净资产的 17.59%，

实际担保余额为 3,465.94 万元人民币，占公司最近一期经审计净资

产的 0.43%。公司及其控股子公司对合并报表范围外单位提供的对外

担保余额为 12,489.35 万元人民币，占公司最近一期经审计净资产的

1.56%。公司不存在对控股股东和实际控制人及其关联人的担保。

八、备查文件

1.《中信重工第六届董事会第八次会议决议》

2.《中信重工第六届监事会第八次会议决议》

13

特此公告。

中信重工机械股份有限公司

董事会

2025年 1 月 24日